
 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

1 
 

 

TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO  
 
LICITAÇÃO Nº 35/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - retificado e republicado 
FINALIDADE: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta 
seletiva, triagem de resíduos sólidos (lixo seco) e transporte até o destino final de 
rejeitos (lixo orgânico) provenientes do município de Victor Graeff, dentro do 
perímetro urbano e rural, aproximadamente 40 toneladas/mês conforme projeto 
básico. 
     

O Prefeito Municipal, Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93 e suas 
alterações, RESOLVE: 

 

a) ACRESCENTAR NO ITEM 01 – OBJETO o SUBITEM 1.1.1. 

 
1.1.1 As informações relativas ao recolhimento do lixo no perímetro rural do 
município encontram-se no projeto básico (ANEXO I).  

 
1) Portanto Onde se Lê: 
 
1- DO OBJETO 

1.1. A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para prestação 
de serviços de coleta seletiva, triagem de resíduos sólidos (lixo seco) e transporte 
até o destino final de rejeitos (lixo orgânico) provenientes do município de Victor 
Graeff, dentro do perímetro urbano e rural, aproximadamente 40 toneladas/mês 
conforme projeto básico (ANEXO I) 
1.2. Os serviços compreendidos nesta licitação, deverão ser executados de acordo 
com as condições estabelecidas no Projeto Básico apresentado pelo Município 
(anexo I). 
1.4. Dias e horários de coleta:  

 LIXO ORGÂNICO: Segunda-Feira, Quarta-Feira e Sexta-Feira, no 
horário entre às 7:00 horas até às 13 horas. 

 LIXO SECO: Terça-Feira, Quinta-Feira e Sábado no horário entre às 
7:00 horas até às 13 horas. 

1.3. A coleta (tanto de recicláveis quanto a de rejeitos), deverá ser realizada por 
caminhão próprio equipado com compactador podendo ser um caminhão de no 
mínimo, 12m³, com idade de até 10 (dez) anos (em nenhum momento do contrato, 
os veículos poderão ter idade maior a esta), devendo os equipamentos estarem em 
condições adequadas de trabalho, bem como regularização documental em vigor, 
os materiais de consumo citados nesse projeto deverão estar instalados no 
caminhão bem como equipamentos de monitoramento da frota. 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

2 
 

 

1.4. Todos os custos com coleta e transporte serão de responsabilidade da 
contratada, bem como a destinação final da coleta de resíduos seletivos.  
1.5.  Diariamente deverá ocorrer a pesagem do caminhão após a coleta em local 
definido pelo poder público e mensalmente juntamente com a nota fiscal 
apresentado o relatório de pesagens. 
1.6. Os serviços de coleta deverão ser executados obedecendo aos roteiros 
planejados, adequados ao sistema viário e a sua legislação de forma a conferir 
uma constância de horários de atendimento em cada domicílio e garantir 
confiabilidade na completa abrangência, conforme descrito no Projeto Básico 
(ANEXO I). 
1.7.  Os vasilhames/ou contêiner em que tiverem depositados o lixo deverão ser 
manuseados com precaução, esvaziados completamente, a fim de que se se evite 
danifica-los e a queda de lixo nas vias públicas e deixados nas mesmas condições 
de uso e no local que estava 
1.8.  A empresa ficará responsável pela emissão dos MTR’s.                                                           
1.9.  A empresa deverá disponibilizar contato através de telefone celular ou 
telefone fixo na empresa, a fim de agilizar a comunicação entre as partes, para 
estabelecer demandas a serem executadas e dirimir dúvidas. 
1.10.  É possibilitada a ampliação ou redução, temporária ou definitiva, dos serviços 
ora contratados, nos termos e limites conforme disposto no art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, mediante requisição justificada e formalizada 
1.11.  A empresa contratada deverá realizar educação ambiental mensalmente, no 
mínimo por um período de 1 (um) ano com objetivo de sensibilizar a população no 
geral quanto a coleta seletiva e monitorar eficiência da implantação. 
1.12.  A empresa deverá comprovar o Responsável Técnico, com a devida 
Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, anualmente, sendo este técnico 
responsável pelas informações de cunho ambiental. 
1.13.  A empresa vencedora deverá obedecer a todas as Normas Técnicas 
dispostas pela Legislação Ambiental para a coleta, o transporte e a destinação final 
dos resíduos, assumindo integral e exclusiva responsabilidade. 
1.14.  A contratada deverá respeitar os preceitos contidos na Lei nº 12.305/2010, 
que disciplina a Política Nacional de Resíduos Sólidos. 
 
2. LE-SÊ:  

 

1- DO OBJETO 

1.1. A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para prestação 
de serviços de coleta seletiva, triagem de resíduos sólidos (lixo seco) e transporte 
até o destino final de rejeitos (lixo orgânico) provenientes do município de Victor 
Graeff, dentro do perímetro urbano e rural, aproximadamente 40 toneladas/mês 
conforme projeto básico (ANEXO I). 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

3 
 

 

1.1.1. As informações relativas ao recolhimento do lixo no perímetro rural do 
município encontram-se no projeto básico (ANEXO I).  
 
1.2. Os serviços compreendidos nesta licitação, deverão ser executados de acordo 
com as condições estabelecidas no Projeto Básico apresentado pelo Município 
(anexo I). 
1.3. Dias e horários de coleta:  

 LIXO ORGÂNICO: Segunda-Feira, Quarta-Feira e Sexta-Feira, no 
horário entre às 7:00 horas até às 13 horas. 

 LIXO SECO: Terça-Feira, Quinta-Feira e Sábado no horário entre às 
7:00 horas até às 13 horas. 

1.4. A coleta (tanto de recicláveis quanto a de rejeitos), deverá ser realizada por 
caminhão próprio equipado com compactador podendo ser um caminhão de no 
mínimo, 12m³, com idade de até 10 (dez) anos (em nenhum momento do contrato, 
os veículos poderão ter idade maior a esta), devendo os equipamentos estarem em 
condições adequadas de trabalho, bem como regularização documental em vigor, 
os materiais de consumo citados nesse projeto deverão estar instalados no 
caminhão bem como equipamentos de monitoramento da frota. 
Todos os custos com coleta e transporte serão de responsabilidade da contratada, 
bem como a destinação final da coleta de resíduos seletivos.  
1.5. Diariamente deverá ocorrer a pesagem do caminhão após a coleta em local 
definido pelo poder público e mensalmente juntamente com a nota fiscal 
apresentado o relatório de pesagens. 
1.6. Os serviços de coleta deverão ser executados obedecendo aos roteiros 
planejados, adequados ao sistema viário e a sua legislação de forma a conferir 
uma constância de horários de atendimento em cada domicílio e garantir 
confiabilidade na completa abrangência, conforme descrito no Projeto Básico 
(ANEXO I). 
1.7.  Os vasilhames/ou contêiner em que tiverem depositados o lixo deverão ser 
manuseados com precaução, esvaziados completamente, a fim de que se se evite 
danifica-los e a queda de lixo nas vias públicas e deixados nas mesmas condições 
de uso e no local que estava 
1.8.  A empresa ficará responsável pela emissão dos MTR’s.                                                           
1.9.  A empresa deverá disponibilizar contato através de telefone celular ou telefone 
fixo na empresa, a fim de agilizar a comunicação entre as partes, para estabelecer 
demandas a serem executadas e dirimir dúvidas. 
1.10. É possibilitada a ampliação ou redução, temporária ou definitiva, dos serviços 
ora contratados, nos termos e limites conforme disposto no art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, mediante requisição justificada e formalizada 
1.11. A empresa contratada deverá realizar educação ambiental mensalmente, no 
mínimo por um período de 1 (um) ano com objetivo de sensibilizar a população no 
geral quanto a coleta seletiva e monitorar eficiência da implantação. 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

4 
 

 

1.12. A empresa deverá comprovar o Responsável Técnico, com a devida 
Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, anualmente, sendo este técnico 
responsável pelas informações de cunho ambiental. 
1.13. A empresa vencedora deverá obedecer a todas as Normas Técnicas 
dispostas pela Legislação Ambiental para a coleta, o transporte e a destinação final 
dos resíduos, assumindo integral e exclusiva responsabilidade. 
1.14. A contratada deverá respeitar os preceitos contidos na Lei nº 12.305/2010, 
que disciplina a Política Nacional de Resíduos Sólidos. 
 

b) RETIFICAR o descrito no ITEM 8- CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE 
Subitem 8.2. 

 
8.2. O valor orçado pelo Município é de R$ 24.939,50 (vinte e quatro mil 

novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) mensal, e R$ 
299.274,00 (duzentos e noventa e nove mil duzentos e setenta e quatro reais) 
pelo período de 12 meses, a ser pago pelo Município pelos serviços, conforme 
consta no Projeto Básico e Planilha de Custos retificados em anexo, sendo que 
esses valores serão o limite máximo a ser pago pelo Município. 

 

PORTANTO FICA RETIFICADO PARA: 

 
8.2. O valor orçado pelo Município é de R$ 26.166,34 (vinte e seis mil 

cento e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos) mensal, e R$ 313. 
996,08 (trezentos e treze mil novecentos e noventa e seis reais e oito 
centavos) pelo período de 12 meses, a ser pago pelo Município pelos serviços, 
conforme consta no Projeto Básico e Planilha de Custos retificados em anexo, 
sendo que esses valores serão o limite máximo a ser pago pelo Município. 
 
 

c) RETIFICAR o ANEXO II – PLANILHA DE CUSTOS RETIFICADA 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

5 
 

 

 
 

 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

6 
 

 

 
 

 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

7 
 

 

 
 
 

 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

8 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

9 
 

 

 

PORTANTO FICA RETIFICADO PARA: 

 

 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

10 
 

 

 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

11 
 

 

 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

12 
 

 

 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

13 
 

 

 
 
 

d) Como as retificações afetam a formulação da proposta  será alterado a data 
da abertura, portanto fica marcada a data de 20 DE DEZEMBRO DE 2023, 
às 9 HORAS para abertura do certame. 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

14 
 

 

 
e) RATIFICA-SE todos os demais termos do edital não atingidos pela 

retificação acima. 
 
 

Victor Graeff/RS; 29 de novembro de 2023. 
 

 
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DIEGO PAIM FEISTAUER 
OAB/RS 102321 
Procurador Geral 

 


